

Roll No : .....

Total No. of Questions : 10 ]

[ Total No. of Printed Pages : 3

# CP-762

M.Com. (Final) Examination, 2021

## BUSINESS MANAGEMENT

Paper - I (Group-D)

Finance Area

(Principles of Financial Management)

(For Due and Imp. Students only)

Time : 1½ Hours ]

[ Maximum Marks : 100

**Note :-** Attempt any *five* questions in all selecting *one* question from each Unit. All questions carry equal marks.

**नोट :-** प्रत्येक इकाई में से एक प्रश्न का चयन करते हुए, किन्हीं पाँच प्रश्नों के उत्तर दीजिए। सभी प्रश्नों के अंक समान हैं।

### Unit-I

#### (इकाई-I)

1. Explain the meaning of financial forecasting and describe the techniques of Financial Forecasting.

वित्तीय पूर्वानुमान का अर्थ बताइए और वित्तीय पूर्वानुमान की तकनीकों का वर्णन कीजिए।

2. Explain the characteristics of a good financial plan.

एक श्रेष्ठ वित्तीय योजना की विशेषताओं का वर्णन कीजिए।

**BI-470**

( 1 )

**CP-762** P.T.O.

## Unit-II

### (इकाई-II)

3. Briefly explain the various sources of long-term finance.

दीर्घकालीन वित्त के विभिन्न स्रोतों की संक्षिप्त व्याख्या कीजिए।

4. Explain the theories of capital structure in brief.

पूँजी संरचना के सिद्धान्तों को संक्षेप में समझाइए।

## Unit-III

### (इकाई-III)

5. The estimated cash flow from a project initial investment of ₹ 70,000 will be ₹ 10,000, ₹ 20,000, ₹ 30,000, ₹ 45,000 and ₹ 60,000 in the first, second, third, fourth and fifth year respectively.

Compute :

(i) The net present value of the project at 25% discount rate.

(ii) Profitability index

एक परियोजना जिसमें प्रारम्भिक विनियोग ₹ 70,000 होगा, से अनुमानित रोकड़ प्रवाह प्रथम, द्वितीय, तृतीय, चतुर्थ एवं पंचम वर्ष में क्रमशः ₹ 10,000, ₹ 20,000, ₹ 30,000, ₹ 45,000 तथा ₹ 60,000 होने का अनुमान है।

गणना कीजिए :

(i) परियोजना का 25 प्रतिशत बढ़ा दर पर शुद्ध वर्तमान मूल्य

(ii) लाभदायकता सूचकांक

6. Explain the various approaches for computing the cost of equity.

समता पूँजी की लागत निकालने की विभिन्न विधियों को समझाइए।

## Unit-IV

### (इकाई-IV)

7. How will you determine the amount of working capital under operating cycle concept of working capital ? Explain with example.

कार्यशील पूँजी की परिचालन चक्र अवधारणा के अनुसार आप कार्यशील पूँजी की मात्रा का निर्धारण कैसे करेंगे ? उदाहरण सहित समझाइए।

8. Write short notes on the following :

- (i) Types of working capital
- (ii) Net current assets forecasting method

निम्न पर संक्षिप्त टिप्पणियाँ लिखिए :

- (i) कार्यशील पूँजी के प्रकार
- (ii) शुद्ध चालू सम्पत्ति पूर्वानुमान विधि

### Unit-V

#### (इकाई-V)

9. Describe the factors affecting the investment in a firm's receivables.

उन कारकों का वर्णन कीजिए, जो कि एक फर्म के प्राप्यों में विनियोग को प्रभावित करते हैं।

10. The Annual consumption of a particular item is 4000 units. The price per unit is ₹ 10. Ordering cost is estimated to be ₹ 60 per order. Inventory carrying cost is 30% of the value of Inventory. The Supplier is offering bulk discount of 1% on lots of 800 units.

Advice whether the E.O.Q. should be raised to 800 units.

एक विशेष मद का वार्षिक उपभोग 4,000 इकाइयों है। प्रति इकाई मूल्य ₹ 10 है। आदेश लागत ₹ 60 प्रति आदेश होने का अनुमान है। स्कंध रखने की लागत स्कंध मूल्य का 30% है।

पूर्तिकर्ता 800 इकाइयों के आदेश पर 1% मात्रा छूट दे रहा है।

सलाह दीजिए कि क्या आर्थिक आदेश मात्रा को 800 इकाइयों तक बढ़ा दिया जाए।